Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

REITORIA
Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692, Tirol, NATAL / RN, CEP 59015-300

Fone: (84) 4005-0768, (84) 4005-0750

PARECER Nº 54/2025 -
DIENG/PROAD/RE/IFRN

                              3 de novembro de 2025

PARECER TÉCNICO

Processo: 23421.001171.2025-67

Assunto: Contratação de empresa especializada em projetos e instalações elétricas para elaboração de estudo de
seletividade, coordenação da proteção e execução das adequações físicas necessárias na baia de disjunção da
subestações abrigadas CNAT-II/ZN/SGA/JC/IP/AP/PF/SC/PAR

À DILIC,

dando continuidade a análise dos documentos relativos à habilitação técnica dos concorrentes
participantes do Pregão 90011/2025, UASG 158855 (IFRN Reitoria), após análise dos documentos submetidos pelas
empresas SIC CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA (CNPJ 42.023.198/0001-79) - Grupo 1 e VEG
ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA LTDA (CNPJ 57.847.556/0001-35) - Grupo 2, faço os
seguintes apontamentos:

Grupo 1

SIC CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA (CNPJ 42.023.198/0001-79)

Habilitação técnica

1. Verifica-se que a empresa possuir registro nacional 2000081826 ativo no CREA/RN;

2. A empresa apontou como responsável técnico o profissional Alexandre Pinho do Rosário, engenheiro
eletricista, RNP 2122566302/RN.

3. A empresa apresentou CAT profissional com registro de atestado n. 1452682/2025 , em nome do responsável
técnico declarado, sem registro de serviços pertinentes e compatíveis com o objeto da licitação.

4. A empresa não apresentou documento declarando possuir pessoal, equipamentos, ferramentas e estrutura
necessários para a plena execução do objeto.

Grupo 2

VEG ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA (CNPJ 57.847.556/0001-35)

Habilitação técnica

1. Verifica-se que a empresa possuir registro nacional 2000081826 no CREA/PB;

2. A empresa tem como responsável técnico o profissional Vinícius Almeida de Oliveira, RNP 1618661698/PB.

3. A empresa apresentou CAT profissional com registro de atestado n. 217184/2025 , em nome do responsável
técnico declarado, sem registro de serviços pertinentes e compatíveis com o objeto da licitação.

4. A empresa não apresentou documento declarando possuir pessoal, equipamentos, ferramentas e estrutura
necessários para a plena execução do objeto.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Conclusão

Com base na documentação técnica apresentada para avaliação das habilitações técnicas profissional e
operacional, pelas licitantes SIC CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA (CNPJ 42.023.198/0001-79) - Grupo 1
e VEG ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA LTDA (CNPJ 57.847.556/0001-35) - Grupo 2,
recomendo a desclassificação de ambas as licitantes, pelo não atendimento dos requisitos 4.1.3.3 e 9.8.1 do Termo
de referência.

Sem mais para o momento.

Respeitosamente,

Franclin Róbias da Silva Júnior

Engenheiro eletricista do IFRN

CREA 2100318543/RN - Mat. SIAPE 1822800

Documento assinado eletronicamente por:

Franclin Robias da Silva Junior, ENGENHEIRO-AREA, em 03/11/2025 10:04:07.

Este documento foi emi@do pelo SUAP em 03/11/2025. Para comprovar sua auten@cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

981755
1e76b1993e

	Documento assinado eletronicamente por: